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Governo do Estado de

RONDONIA

Casa Civil - CASA CIVIL

DECRETO N° 26.803, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2021.

Abre no Or¢amento-Programa Anual do
Estado de Rondonia, rédito Adicional
Suplementar por Anulagdo, até o valor de R$
31.921.038,3?, para reforco de dotagdes
consignadas no vigente or¢amento.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDONIA, no uso das atribuigdes que lhe confere
o inciso V do artigo 65 da Constituicdo do Estado e nos termos da Lei n. 5.213, de 20 de dezembro de 2021,

Art. 1° Fica aberto no Orcamento-Programa Anual do Estado de Ronddnia Crédito
Adicional Suplementar por Anulagdo, até o valor de R$ 31.921.038,35 (trinta e um milhdes, novecentos e
vinte e um mil, trinta e oito reais e trinta e cinco centavos), em favor das Unidades
Orcamentarias Secretaria de Estado da Educagdo - SEDUC e Instituto Estadual de Desenvolvimento da
Educagao Profissional - IDEP, para atendimento de despesas correntes e de capital, no presente exercicio,
indicados no Anexo II.

Paragrafo unico. Os recursos necessarios a execugao do disposto do caput decorrerdo de
anulacdo parcial das dotacdes orcamentarias, indicadas no Anexo I e nos valores especificados.

Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagao.
Palécio do Governo do Estado de Ronddnia, em 31 de dezembro de 2021, 134° da Republica.
MARCOS JOSE ROCHA DOS SANTOS
Governador

BEATRIZ BASILIO MENDES
Secretaria de Estado do Planejamento, Or¢amento e Gestao

ANEXO 1
CREDITO POR ANULACAO REDUZ
Fonte
Codigo Especificacao Despesa de Valor
Recurso

SECRETARIA DE ESTADO DE
SEGURANCA, DEFESA E 8.347.677,96
CIDADANIA - SESDEC

15.001.06.122.1015.2087 | ASSEGURAR A MANUTENCAO | 339015 0100 18.150,00
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ADMINISTRATIVA DA
UNIDADE

15.001.06.122.1015.2234

ASSEGURAR A
REMUNERACAO DE PESSOAL
ATIVO E ENCARGOS SOCIAIS

319011

0100

142.400,00

319012

0100

100.000,00

15.001.06.181.1015.2146

ASSEGURAR A
REMUNERACAO DE PESSOAL
ATIVO E ENCARGOS SOCIAIS -
PM

319012

0100

4.800.000,00

15.001.06.181.2075.2154

ASSEGURAR A MANUTENCAO
OPERACIONAL DA UNIDADE

339015

0100

7.020,00

15.001.06.182.1015.2148

ASSEGURAR A
REMUNERACAO DE PESSOAL
ATIVO E ENCARGOS SOCIALIS -
BM

319012

0100

780.000,00

15.001.06.183.1015.2147

ASSEGURAR A
REMUNERACAO DE PESSOAL
ATIVO E ENCARGOS SOCIALIS -
PC

319011

0100

2.149.200,00

319113

0100

192.507,96

15.001.06.183.1015.2411

ASSEGURAR A
REMUNERACAO DE PESSOAL
ATIVO E ENCARGOS SOCIALIS -
POLITEC

319011

0100

158.400,00

SECRETARIA DE ESTADO DA
EDUCACAO - SEDUC

21.845.627,94

16.001.12.122.1015.2351

REMUNERAR PROFISSIONAIS
DA EDUCACAO

319011

0118

82.330,65

16.001.12.361.1015.2363

REMUNERAR PROFISSIONAIS
DO MAGISTERIO - ENSINO
FUNDAMENTAL

319004

0118

2.025.846,50

16.001.12.361.1015.2365

REMUNERAR PROFISSIONAIS
DA EDUCACAO - APOIO DO
ENSINO FUNDAMENTAL

319004

0118

21.538,55

16.001.12.368.2125.1005

MODERNIZAR A
INFRAESTRUTURA FiSICA
EDUCACIONAL

449051

0208

19.193.600,00

16.001.12.368.2125.2385

ATENDER ESTUDANTES COM
TRANSPORTE ESCOLAR

334041

0208

360.208,91

16.001.12.368.2125.2393

DESCENTRALIZAR RECURSOS
AS UNIDADES EXECUTORAS

445042

0118

123.675,69

16.001.12.368.2125.2398

EQUIPAR UNIDADES
EDUCACIONAIS

449052

0216

38.427,64

SUPERINTENDENCIA
ESTADUAL DA JUVENTUDE,

45.343,58
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CULTURA, ESPORTE E
LAZER - SEJUCEL

ASSEGURAR A MANUTENCAO
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16.004.04.122.1015.2087 | ADMINISTRATIVA DA 339014 0100 25.449,00
UNIDADE
339040 0100 78,50
PROMOVER ACOES PARA
16.004.13.392.2093.1051 | DESENVOLVIMENTO 449052 0100 1.246,08
CULTURAL
FORMULAR E INCENTIVAR
POLITICAS PUBLICAS
16.004.14.422.2010.2103 | VOLTADAS AO 339014 0100 8.745,00
DESENVOLVIMENTO SOCIAL
DA JUVENTUDE
APOIAR ENTIDADES
16.004.27.812.2094.1149 | /- < b R TIVAS - PRODESP 339014 0100 3.525,00
GERIR OS ESPACOS
16.004.27.812.2094.1157 | [ E b0 TIVOS - PROGESP 339014 0100 6.300,00
FUNDACAO CULTURAL DO
ESTADO DE RONDONIA - 200.000,00
FUNCER
ASSEGURAR A MANUTENCAO
16.031.13.122.1015.2087 | ADMINISTRATIVA DA 339014 0100 17.875,00
UNIDADE
339033 0100 10.000,00
339036 0100 64.026,21
REALIZAR OBRAS E
16.031.13.451.2090.1527 | MELHORIAS DE 339039 0100 18.098,79
INFRAESTRUTURA
449051 0100 90.000,00
FUNDO DE APOIO A
CULTURA DO CAFE EM 100.000,00
RONDONIA - FUNCAFE
MODERNIZAR A
19.011.20.608.2005.1091 |\ v “UT TURA 339093 0100 100.000,00
FUNDO ESTADUAL DE
ASSISTENCIA SOCIAL - FEAS 462.029,80
FORTALECIMENTO DA
23.012.08.243.2114.2303 | LRIMEIRA INFANCIA 339014 0100 25.300,00
339032 0100 212,06
339039 0100 26.814,06
339048 0100 193.200,00
23.012.08.244.2114.1457 | DESENVOLVER ACOES 339032 0100 20.000,00
SOCIAIS REFERENTES A
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CALAMIDADE PUBLICA
CAUSADA PELO
CORONAVIRUS (COVID-19)

ATIVO E ENCARGOS SOCIAIS

FORTALECER A GESTAO DO
23.012.08.244.2114.2061 | SISTEMA UNICO DE 339014 0100 251,00
ASSISTENCIA SOCIAL - SUAS
339039 0100 50,00
339033 0100 100,00
APOIAR A REDE DE
PROTECAO SOCIAL BASICA E
23.012.08.244.2114.2349 | Looe~PAT DE ALTA E MEDIA 339030 0100 48.043,25
COMPLEXIDADE
339039 0100 148.059,43
FUNDO ESTADUAL DOS
DIREITOS DA CRIANCA E DO 63.000,00
ADOLESCENTE - FUNEDCA
FORTALECER O SISTEMA DE
23.013.08.243.2115.2093 | GARANTIA DE DIREITOS DE 334041 0100 1.000,00
CRIANCA E ADOLESCENTE
335041 0100 1.000,00
339014 0100 28.000,00
339030 0100 3.000,00
339032 0100 30.000,00
FUNDACAO ESTADUAL DE
ATENDIMENTO 857.359,07
SOCIOEDUCATIVO - FEASE
ASSEGURAR A MANUTENCAO
23.030.04.122.1015.2087 | ADMINISTRATIVA DA 339014 0100 32.226,00
UNIDADE
339033 0100 25.448,26
339036 0100 10.000,00
339039 0100 84.698,83
339040 0100 10.042,37
339147 0100 2.775,79
449052 0100 138,75
ATENDER A SERVIDORES
23.030.04.122.1015.2091 | v A UxiLIOS 339008 0100 3,73
339049 0100 22.473.20
339093 0100 34.595,65
ASSEGURAR A
23.030.04.122.1015.2234 | REMUNERACAO DE PESSOAL | 319013 0100 4,00
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319016 0100 36.983,26
PROGRAMA DE GESTAO
FINANCEIRA AS UNIDADES
23.030.08.122.2006.2339 | PRISIONAIS E CENTROS 339030 0100 17.205,00
SOCIOEDUCATIVOS DO
ESTADO DE RONDONIA
339039 0100 650,00
FORMACAO CONTINUADA
DOS OPERADORES DO
23.030.08.128.2006.2333 SISTEMA SOCIOEDUCATIVO 332041 0100 26.000,00
DO ESTADO DE RONDONIA
339039 0100 24.000,00
DESENVOLVER E APLICAR
MEDIDAS DE PREVENCAO E
23.030.08.243.2006.1450 | ENFRENTAMENTO AO 339030 0100 11.574,00
CORONAVIRUS (COVID-19) NO
SISTEMA SOCIOEDUCATIVO
PROMOVER E QUALIFICAR O
ATENDIMENTO
23.030.08.243.2006.2273 SOCIOEDUCATIVO DO 335043 0100 19.551,49
ESTADO RONDONIA
339030 0100 275.141,73
339036 0100 6.000,00
339039 0100 133.961,34
339092 0100 14.709,71
449052 0100 69.175,96
RS
TOTAL | 37 921.038,35
ANEXO 11
CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR ANULACAO SUPLEMENTA
Fonte
Codigo Especificacao Despesa de Valor
Recurso
SECRETARIA DE ESTADO DA
EDUCACAO - SEDUC 31.855.583,92
MODERNIZAR A
16.001.12.126.2125.2387 | INFRAESTRUTURA 449051 0208 19.553.808,91
TECNOLOGICA DE TI
REMUNERAR PROFISSIONAIS
16.001.12.361.1015.2363 | DO MAGISTERIO - ENSINO 319011 0118 626.306,44
FUNDAMENTAL
16.001.12.362.1015.2364 | REMUNERAR PROFISSIONAIS 319011 0118 626.306,44

DO MAGISTERIO - ENSINO
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MEDIO
DESENVOLVER ATIVIDADES
16.001.12.368.2124.2378 | DE APOIO A EDUCACAO 449052 0216 38.427,64
BASICA
DESCENTRALIZAR RECURSOS
16.001.12.368.2125.2393 | 4 < NIDADES EXECUTORAS 335041 0118 935.324.,08
16.001.12.368.2125.2395 | CELEBRAR PACTOS 445042 0100 148.700,00
444042 0100 9.337.479,07
EQUIPAR UNIDADES
16.001.12.368.2125.2398 | 07~ 4 “IONALS 449052 0100 589.231,34
INSTITUTO ESTADUAL DE
DESENVOLVIMENTO DA 65.454.43
EDUCACAO PROFISSIONAL - i
IDEP
REALIZAR PAGAMENTOS DE
16.020.12.122.1015.2490 | PROFISSIONAIS 319004 0118 65.454,43
TEMPORARIOS
RS
TOTAL 31.921.038,35

Documento assinado eletronicamente por Beatriz Basilio Mendes, Secretario(a), em 31/12/2021, as

F e .i e —
3EI- 22:08, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 12 e 29, do

assinatura

eletrénica Decreto n? 21.794, de 5 Abril de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Marcos José Rocha dos Santos, Governador, em

. - 'i S—
:EI' 31/12/2021, as 22:16, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no artigo 18 caput e

assinatura
‘ eletrénica seus §§ 12 e 22, do Decreto n? 21.794, de 5 Abril de 2017.

A A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEl, informando o cddigo

verificador 0023190409 e o cédigo CRC C5D11983.

Referéncia: Caso responda esta Decreto, indicar expressamente o Processo n2 0035.616544/2021-23

SEI n? 0023190409
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